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COMPOSICIÓN EMPRESARIAL GUADALAJARA DE BUGA 2023 

 

INTRODUCCIÓN 
 

El siguiente estudio muestra la composición empresarial del municipio de Guadalajara de Buga para 

el periodo 2022-2023. Se presenta información que permite conocer la cantidad de empresas 

registradas, el nivel de empleo generado y las ventas reportadas por las empresas formales 

registradas ante la Cámara de Comercio de Buga. A su vez, estas variables se evalúan en 

clasificaciones distintas: Actividad económica, tamaño empresarial y tipo de organización. Es 

importante entender que estas clasificaciones permiten tener una visión distinta de la misma 

variable. Debe tenerse en cuenta que para el caso particular de las empresas foráneas no se registra 

información de su nivel de ventas ya que la legislación actual no las obliga a registrar esta 

información al momento de su registro/renovación mercantil. Lo anterior implica ciertas 

limitaciones para incluir a las empresas foráneas en algunos tipos de clasificación.  

El Comercio continúa siendo la actividad más importante en términos de cantidad de empresas 

registradas y empleo generado. Sin embargo cuando se evalúa la variable nivel de ventas, es la 

Industria Manufacturera y el sector Agrícola y Pesquero quienes se ubican en primer y segundo lugar 

respectivamente. El sector de Alojamiento y Servicios de Comida muestra un comportamiento 

creciente importante en 2023 en todas las variables evaluadas; Cantidad de empresas, empleo y 

ventas. 

Las microempresas siguen consolidadas como el principal tamaño, abarcando el 96% del stock 

empresarial. Así mismo juegan un papel fundamental en el mercado laboral, concentrando más del 

40% del nivel de empleo dentro del municipio. La Gran empresa por su parte, generó el 70% de 

todas las ventas de Buga en 2023. 

Por tipo de organización, la Persona Natural representa el 79,79% de la ponderación general en 

términos de cantidad de empresas registradas, genera el 30,95% del empleo, pero su participación 

en las ventas es de solo 6,40%. Por otra parte, la Sociedad Anónima representa solo el 0,65% de la 

ponderación general en cantidad de empresas registradas, generó 31,81% de empleo y el 53,21% 

de todas las ventas del municipio. 
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1. STOCK EMPRESARIAL GUADALAJARA DE BUGA 2022-2023. 
 

En la tabla 1 se presenta el número de empresas con registro mercantil vigente en Guadalajara de 

Buga para los años 2022 y 2023. Las empresas registradas pasaron de 4.868 en 2022 a 4.947 en 

2023, un aumento de 79 empresas que representa un crecimiento anual de 1,62%. 

Por su parte, la tabla 2 muestra el número de empresas foráneas en el municipio. De las 4.947 

empresas registradas en 2023, 468 corresponden a empresas foráneas. En términos de variación, 

se puede evidenciar un aumento de 1,96% (9 empresas más) en 2023. 

Tabla 1: Stock Empresarial con registro mercantil vigente Guadalajara de Buga 2022-2023 

CANTIDAD DE EMPRESAS  

Municipio 2022 2023 Variación 

  CANT CANT % 

Guadalajara de Buga    4.868     4.947  1,62% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*La tabla 1 incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 
Tabla 2: Stock Empresarial empresas foráneas con registro mercantil vigente Guadalajara de Buga 2022-2023 

CANTIDAD DE EMPRESAS FORÁNEAS  

 Descripción 2022 2023 Variación 

  CANT CANT % 

Establecimiento de comercio foráneo 290 308 6,21% 

Agencia foránea 156 146 -6,41% 

Sucursal foránea 13 14 7,69% 

Total 459 468 1,96% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 
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1.2 STOCK EMPRESARIAL GUADALAJARA DE BUGA: CLASIFICACIÓN POR ACTIVIDAD 

ECONÓMICA 2022-2023. 
 

La tabla 3 y el gráfico 1 muestran el Stock Empresarial de Guadalajara de Buga por actividad 

económica. En términos de cantidad de empresas registradas, el Comercio fue la actividad 

económica de mayor importancia para el municipio con 44,65% de participación (2.209 empresas 

registradas) en 2023. Le siguen Alojamiento y Servicios de Comida con 13,77% (681 empresas) e  

Industria Manufacturera con 8,93% (442 empresas). Entre estas 3 actividades se concentró más del 

65% del Stock Empresarial del municipio en 2023. 
 

Tabla 3: Stock Empresarial con registro mercantil vigente Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificación por actividad 

económica. 

CANTIDAD DE EMPRESAS POR ACTIVIDAD ECONÓMICA  

Descripción Cantidad de empresas 

Actividad Económica 2022 % 2023 % Variación 

Agrícola y Pesquero 126 2,59% 125 2,53% -0,79% 

Minas 5 0,10% 5 0,10% 0,00% 

Industria Manufacturera 450 9,24% 442 8,93% -1,78% 

S. Eléctrico 1 0,02% 3 0,06% 200,00% 

Tratamiento aguas 34 0,70% 30 0,61% -11,76% 

Construcción 116 2,38% 131 2,65% 12,93% 

Comercio 2.195 45,09% 2.209 44,65% 0,64% 

Transporte 256 5,26% 252 5,09% -1,56% 

Alojamiento y Svs Comida 659 13,54% 681 13,77% 3,34% 

Comunicaciones 91 1,87% 98 1,98% 7,69% 

Financieras 83 1,71% 84 1,70% 1,20% 

Inmobiliarias 79 1,62% 91 1,84% 15,19% 

Profesionales 184 3,78% 178 3,60% -3,26% 

Servicios Administrativos 149 3,06% 148 2,99% -0,67% 

Administración Pública 3 0,06% 2 0,04% -33,33% 

Educación 42 0,86% 53 1,07% 26,19% 

Salud 105 2,16% 99 2,00% -5,71% 

Artística y Recreación 90 1,85% 96 1,94% 6,67% 

Otros Servicios 199 4,09% 219 4,43% 10,05% 

Hogares 1 0,02% 1 0,02% 0,00% 

Entidades Extraterritoriales 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Total 4.868 100,00% 4.947 100,00% 1,62% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*La tabla 3 incluye empresas foráneas 

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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Gráfico 1: Participación porcentual Stock Empresarial Guadalajara de Buga 2023, clasificación por actividad económica. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023. 

*Incluye empresas foráneas. 

 

Los gráficos 2 y 3 muestran la variación absoluta y porcentual del Stock Empresarial de las 10 

principales actividades (en términos de número de registros de empresa) del municipio de Buga en 

el periodo 2022-2023. Alojamiento y Servicios de Comida fue la que más aportó a la variación, 

registrando un incremento de 22 empresas (3,34%) con respecto a 2022. Seguido por Otros 

Servicios, Construcción y Comercio, que registraron incrementos de 20 (10,05%), 15 (12,93%) y 14 

(0,64%) empresas respectivamente en 2023. Por otro lado, las reducciones más importantes en el 

número de registros se dieron en la Industria Manufacturera, Salud y Servicios Profesionales, con 

variaciones negativas de -8 (-1,78%), -6 (-5,71%) y -6 (-0,67%) empresas respectivamente. Por 

último, también se registraron reducciones en Transporte, sector Agrícola y Pesquero y Servicios 

Administrativos. 
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Gráfico 2: Variación absoluta Stock Empresarial 10 actividades principales Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificación 

por actividad económica. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*Incluye empresas foráneas. 

 

Gráfico 3: Variación porcentual Stock Empresarial 10 actividades principales Guadalajara de Buga 2022-2023, 

clasificación por actividad económica. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*Incluye empresas foráneas. 
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1.3 NIVEL DE EMPLEO REPORTADO POR LAS EMPRESAS GUADALAJARA DE BUGA 2022-

2023: CLASIFICACIÓN POR ACTIVIDAD ECONÓMICA. 
 

La tabla 4 y el gráfico 4 muestran el nivel de empleo reportado por las empresas del municipio de 

Buga entre 2022 y 2023. El Comercio fue la actividad que más empleo aportó en el municipio en 

2023 con 6.361 puestos de trabajo, que representan el 22,82% del total general.  Le sigue muy de 

cerca el sector Agrícola & Pesquero, que aportó 5.538 empleos, con una participación del 19,87% 

del total general. En tercer lugar se ubicó la Industria Manufacturera que registró 4.888 empleos, 

equivalentes a 17,53% del total. 
 

Tabla 4: Nivel de empleo reportado por las empresas con registro mercantil vigente Guadalajara de Buga 2022-2023, 

clasificación por actividad económica. 

NIVEL DE EMPLEO POR ACTIVIDAD ECONÓMICA  

Descripción Empleo 

  2022 % 2023 % Variación 

Agrícola y Pesquero 4.699 17,80% 5.538 19,87% 17,85% 

Minas 29 0,11% 11 0,04% -62,07% 

Industria Manufacturera 4.534 17,17% 4.888 17,53% 7,81% 

S. Eléctrico 8 0,03% 11 0,04% 37,50% 

Tratamiento aguas 428 1,62% 387 1,39% -9,58% 

Construcción 503 1,90% 545 1,96% 8,35% 

Comercio 6.459 24,46% 6.361 22,82% -1,52% 

Transporte 1.831 6,93% 3.135 11,25% 71,22% 

Alojamiento y Svs Comida 1.305 4,94% 1.396 5,01% 6,97% 

Comunicaciones 618 2,34% 1.111 3,99% 79,77% 

Financieras 297 1,12% 290 1,04% -2,36% 

Inmobiliarias 105 0,40% 136 0,49% 29,52% 

Profesionales 384 1,45% 394 1,41% 2,60% 

Servicios Administrativos 3.289 12,46% 1.949 6,99% -40,74% 

Administración Pública 28 0,11% 37 0,13% 32,14% 

Educación 278 1,05% 264 0,95% -5,04% 

Salud 1.026 3,89% 874 3,14% -14,81% 

Artística y Recreación 244 0,92% 220 0,79% -9,84% 

Otros Servicios 340 1,29% 328 1,18% -3,53% 

Hogares 1 0,00% 1 0,00% 1,00% 

Entidades Extraterritoriales 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Total 26.406 100,00% 27.876 100,00% 5,57% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*La tabla 4 incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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Gráfico 4: Participación porcentual nivel de empleo reportado por las empresas Guadalajara De Buga 2023, clasificación 

por actividad económica. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023. 

*Incluye empresas foráneas. 

 

La tabla 5 muestra el empleo reportado por las empresas foráneas en el municipio de Buga para el 

periodo 2022-2023. Más arriba en la tabla 2 se muestra que en Buga se registraron 468 empresas 

foráneas en 2023, lo que corresponde al 9,46% del total de empresas activas y renovadas en el 

municipio. Cuando se analiza el nivel de empleo, se puede apreciar que de los 27.876 empleos 

generados en 2023, 10.654 corresponden a empleos generados por empresas foráneas. Lo anterior 

representa una importante participación del 38,22% en el empleo total.  
 

Tabla 5: Nivel de empleo reportado por las empresas foráneas Guadalajara de Buga 2022-2023. 

EMPLEO  FORANEAS 

MUNICIPIO 2022 2023 VARIACIÓN 

  CANT. CANT. % 

Buga 10.104 10.654 5,44% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

Comercio
23%

Agrícola y Pesquero
20%

Industria 
Manufacturera

18%

Transporte
11%Servicios 

Administrativos
7%

Alojamiento y Svs 
Comida

5%

Comunicaciones
4%

Salud
3%

Construcción
2%

Profesionales
1%

Otros
6%



      

10 
 

 

Gráfico 5: Participación porcentual de las empresas locales y foráneas en el empleo total de Guadalajara de Buga año 

2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023. 

 

En los gráficos 6 y 7 se muestran las variaciones absoluta y porcentual en el nivel de empleo 

reportado por las 10 principales actividades económicas (en términos de empleo reportado) del 

municipio de Buga en el periodo 2022-2023. Las actividades que tuvieron mayor aporte al 

incremento del empleo fueron el Transporte, que registró un aumento de 1.304 (71,22%) empleos 

con respecto a 2022. Seguido del sector Agrícola y Pesquero que tuvo un incremento de 493 

empleos (17,85%), y las Comunicaciones que registraron un aumento de 493 empleos (79,77%). 

Industria Manufacturera, Alojamiento y Servicios de Comida, Construcción y servicios Profesionales 

también registraron aumentos del nivel de empleo en 2023.  

 

Por el contrario, los Servicios Administrativos registraron una reducción de -1.340 empleados (-

40,74%, esta reducción se dio principalmente en las empresas de servicios temporales). Así mismo 

la Salud y el Comercio también registraron una variación negativa de -152 (-14,81%) y -98 (-1,52%) 

empleados respectivamente en 2023. 
 

Gráfico 6: Variación absoluta nivel de empleo reportado por las 10 principales actividades Guadalajara de Buga 2022-

2023, clasificación por actividad económica. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*Incluye empresas foráneas. 

 

Empresas 
Locales 
61,78%

Empresas 
Foráneas
38,22%

Empresas Locales Empresas Foráneas

-98

839

354

1304

-1340 91

493

-152

42

10

Comercio

Agrícola y Pesquero

Industria Manufacturera

Transporte

Servicios Administrativos

Alojamiento y Svs Comida

Comunicaciones

Salud

Construcción

Profesionales



      

11 
 

 

Gráfico 7: Variación porcentual nivel de empleo reportado por las 10 principales actividades Guadalajara de Buga 2022-

2023, clasificación por actividad económica. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*Incluye empresas foráneas. 
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1.4 VOLUMEN DE VENTAS REPORTADO POR LAS EMPRESAS GUADALAJARA DE BUGA 

2022-2023: CLASIFICACIÓN POR ACTIVIDAD ECONÓMICA. 
 

La tabla 6 y el gráfico 8 muestran las ventas reportadas por las empresas del municipio de Buga 

entre 2022 y 2023. En 2023 La Industria Manufacturera generó el 42,55% de las ventas del 

municipio, con una cifra cercana a los 2 billones de pesos. En orden de importancia en la 

ponderación general le sigue el sector Agrícola, que generó 1,3 billones de pesos en 2023. Estas dos 

actividades concentran más de dos tercios de las ventas generadas dentro del municipio.  

 

El otro sector clave es el Comercio, que generó el 15,95% de las ventas en 2023. En todo el municipio 

se generaron 4,6 billones de pesos en ventas en el último año. 

  
Tabla 6: Ventas reportadas por las empresas con registro mercantil vigente Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificación 

por actividad económica. 

VENTAS POR ACTIVIDAD ECONÓMICA  

Descripción VENTAS 

  2022 % 2023 % Variación 

Agrícola y Pesquero  $  1.085.683.996.682  30,08%  $  1.366.681.240.376  29,69% 25,88% 

Minas  $          1.560.441.001  0,04%  $          2.179.029.000  0,05% 39,64% 

Industria Manufacturera  $  1.388.094.911.060  38,46%  $  1.958.336.959.093  42,55% 41,08% 

S. Eléctrico  $                                  -    0,00%  $                37.148.300  0,00% 0,00% 

Tratamiento aguas  $        55.221.793.186  1,53%  $        60.768.820.243  1,32% 10,04% 

Construcción  $        54.337.377.132  1,51%  $        58.880.262.685  1,28% 8,36% 

Comercio  $      604.578.907.669  16,75%  $      733.884.932.730  15,95% 21,39% 

Transporte  $        37.426.690.125  1,04%  $        51.661.918.044  1,12% 38,03% 

Alojamiento y Svs Comida  $        28.442.261.762  0,79%  $        38.298.575.620  0,83% 34,65% 

Comunicaciones  $      210.392.032.092  5,83%  $      141.200.085.271  3,07% -32,89% 

Financieras  $        13.982.384.400  0,39%  $        21.305.948.862  0,46% 52,38% 

Inmobiliarias  $        10.277.434.249  0,28%  $        15.155.345.659  0,33% 47,46% 

Profesionales  $        21.294.719.637  0,59%  $        32.910.895.552  0,72% 54,55% 

Servicios Administrativos  $        17.579.252.167  0,49%  $        39.258.813.441  0,85% 123,32% 

Administración Pública  $                                  -    0,00%  $                                  -    0,00% 0% 

Educación  $          6.749.545.304  0,19%  $          7.601.882.457  0,17% 12,63% 

Salud  $        65.817.031.178  1,82%  $        64.876.580.981  1,41% -1,43% 

Artística y Recreación  $          3.427.922.045  0,09%  $          4.841.068.431  0,11% 41,22% 

Otros Servicios  $          4.679.897.430  0,13%  $          4.431.179.153  0,10% -5,31% 

Hogares  $                                  -    0,00%  $              166.283.000  0,00% 0,00% 

Entidades Extraterritoriales  $                                  -    0,00%  $                                  -    0,00% 0,00% 

Total  $  3.609.546.597.119  100,00%  $  4.602.476.968.898  100,00% 27,51% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*La tabla 6 no incluye empresas foráneas 

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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Gráfico 8: Participación porcentual en las ventas reportadas por las empresas Guadalajara de Buga 2023, clasificación 

por actividad económica. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023. 

*No incluye empresas foráneas. 

 

En los gráficos 9 y 10 se muestran las variaciones absoluta y porcentual en las ventas registradas por 

las 10 principales actividades (en términos de participación en las ventas totales) del municipio de 

Buga en el periodo 2022-2023, en su clasificación por actividad económica. Se puede ver que de las 

10 actividades que tuvieron mayor participación en ventas en el municipio, 8 registraron aumentos 

mientras que solo 2 registraron reducciones. Las variaciones más representativas se dieron en la 

Industria Manufacturera, que registró un incremento de 570 mil millones (41%) en 2023, seguido 

del sector Agrícola y el Comercio, que registraron respectivamente incrementos de 280 mil millones 

(25,88%) y 129 mil millones (21,39%). Los Servicios Administrativos registraron un incremento de 

123,32% en sus ventas, dicho aumento se dio principalmente en las empresas de eventos y de 

servicios temporales. 

 

Por otra parte las únicas actividades que presentaron reducción en sus ventas en 2023 fueron las 

Comunicaciones (esto debido específicamente a la reducción reportada por las actividades de 

telecomunicaciones) y la Salud, que registraron reducciones de -69 mil millones (-32,89%) y -940 

millones (-1,43%) respectivamente. 
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Gráfico 9: Variación absoluta ventas reportadas por las empresas Guadalajara de Buga 2022, clasificación por actividad 

económica. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*No incluye empresas foráneas. 

 

Gráfico 10: Variación porcentual ventas reportadas por las empresas Guadalajara de Buga 2023, clasificación por 

actividad económica. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*No incluye empresas foráneas. 
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1.5 ANÁLISIS POR ACTIVIDAD ECONÓMICA ESPECÍFICA (4 DÍGITOS DEL CIIU). 
 

En este apartado se hace un análisis más profundo sobre las actividades económicas de mayor 

importancia para Guadalajara de Buga, en términos de cantidad de registros, empleo generado y 

volumen de ventas. Como lo vimos en las tablas 3, 4 y 6, las actividades de mayor relevancia para el 

municipio en este sentido fueron: Comercio, Industria Manufacturera y Agrícola.  

Comercio 
 

La tabla 7 muestra el número de empresas del sector Comercio en el municipio de Buga para el 

periodo 2022-2023, clasificadas por actividad económica específica (4 dígitos del CIIU). Esto permite 

apreciar de manera más clara como se compone el Comercio en Guadalajara de Buga.  

En términos de cantidad de empresas registradas, el Comercio al por menor en establecimientos 

no especializados con surtido compuesto principalmente por alimentos, bebidas o tabaco, fue la 

principal actividad, concentrando el 14,2% del total con 312 registros en 2023 y un crecimiento de 

1,63% en su stock de 2022 a 2023. En esta actividad se encuentran principalmente las populares 

tiendas de barrio y los supermercados.  

En segundo lugar en términos de registros, se encuentra el Comercio al por menor de productos 

farmacéuticos y medicinales, cosméticos y artículos de tocador en establecimientos 

especializados. Esta actividad concentró el 9,60% del total, con 212 registros en 2023 y un 

crecimiento de 2,91% en su stock de 2022 a 2023. En esta actividad podemos encontrar a las 

droguerías, comercializadoras de cosméticos y artículos de perfumería, productos farmacéuticos 

veterinarios, tiendas naturistas, entre otros.  

En tercer lugar y en términos de registros de empresa, se ubicó el Comercio al por menor de 

prendas de vestir y sus accesorios en establecimientos especializados. Esta actividad concentró el 

8,87% del total, con 196 registros y un crecimiento de 2,08% en su stock de 2022 a 2023. En esta 

actividad encontramos todas las tiendas de ropa o accesorios de vestir, comercio al por menor de 

ropa deportiva, entre otros.  

En términos generales, en el municipio de Buga se registraron 2.209 empresas del sector Comercio, 

lo que convirtió a esta actividad en la más importante para Buga en términos de cantidad de 

empresas registradas. El Comercio pasó de 2.195 empresas en 2022 a 2.209 empresas activas y 

renovadas en 2023, un crecimiento de apenas 0,64%. 
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Tabla 7: Stock Empresarial Sección Comercio Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificación por actividad económica 

específica (4 dígitos del CIIU). 

Actividad económica específica 

Cantidad de empresas Sección Comercio 

2022 2023 
Variación # 

empresas Participación 
# 

empresas Participación 

Comercio al por menor en establecimientos no especializados con 
surtido compuesto principalmente por alimentos  bebidas (alcohólicas 
y no alcohólicas) o tabaco 307 13,99% 312 14,12% 1,63% 

Comercio al por menor de productos farmacéuticos y medicinales  
cosméticos y artículos de tocador en establecimientos especializados 206 9,38% 212 9,60% 2,91% 

Comercio al por menor de prendas de vestir y sus accesorios (incluye 
artículos de piel) en establecimientos especializados 192 8,75% 196 8,87% 2,08% 

Comercio al por menor de otros artículos domésticos en 
establecimientos especializados 159 7,24% 167 7,56% 5,03% 

Comercio al por menor en establecimientos no especializados  con 
surtido compuesto principalmente por productos diferentes de 
alimentos (víveres en general)  bebidas (alcohólicas y no alcohólicas) y 
tabaco 153 6,97% 147 6,65% -3,92% 

Comercio al por menor de artículos de ferretería  pinturas y productos 
de vidrio en establecimientos especializados 121 5,51% 117 5,30% -3,31% 

Mantenimiento y reparación de vehículos automotores 94 4,28% 89 4,03% -5,32% 

Comercio al por menor de otros productos nuevos en establecimientos 
especializados 73 3,33% 79 3,58% 8,22% 

Comercio al por menor de otros productos alimenticios n.c.p.  en 
establecimientos especializados 63 2,87% 68 3,08% 7,94% 

Comercio al por menor de computadores  equipos periféricos  
programas de informática y equipos de telecomunicaciones en 
establecimientos especializados 67 3,05% 65 2,94% -2,99% 

Comercio de motocicletas y de sus partes  piezas y accesorios 63 2,87% 63 2,85% 0,00% 

Comercio al por menor de carnes (incluye aves de corral)  productos 
cárnicos  pescados y productos de mar  en establecimientos 
especializados 51 2,32% 56 2,54% 9,80% 

Comercio al por menor de electrodomésticos y gasodomésticos  
muebles y equipos de iluminación en establecimientos especializados 58 2,64% 56 2,54% -3,45% 

Comercio al por menor de todo tipo de calzado y artículos de cuero y 
sucedáneos del cuero en establecimientos especializados 52 2,37% 56 2,54% 7,69% 

Comercio al por menor de bebidas y productos del tabaco  en 
establecimientos especializados 47 2,14% 52 2,35% 10,64% 

Otros de la sección Comercio 489 22,28% 474 21,46% -3,07% 

TOTAL 2.195 100,00% 2.209 100,00% 0,64% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023 

Incluye empresas foráneas* 

No incluye entidades Sin Ánimo de Lucro* 
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La tabla 8 muestra el empleo generado por las empresas del sector Comercio en el municipio de 

Buga para el periodo 2022-2023, clasificadas por actividad económica específica (4 dígitos del CIIU).  

En términos de empleo generado, el Comercio al por menor de productos farmacéuticos y 

medicinales, cosméticos y artículos de tocador en establecimientos especializados, fue la principal 

actividad, concentrando el 15,39% del empleo total, con 979 trabajadores en 2023. Sin embargo su 

variación fue levemente negativa, pasando de 980 empleados en 2022 a 979 en 2023, registrando 

una variación de -0,10%.  

En segundo lugar en términos de empleo, se encuentra el Comercio al por menor en 

establecimientos no especializados con surtido compuesto principalmente por alimentos, bebidas 

o tabaco, que reportó 969 trabajadores y una participación de 15,23% del total. Esta actividad tuvo 

un buen desempeño en términos de variación, pasando de 882 trabajadores en 2022 a 969 

trabajadores en 2023, registrando una variación de 9,86%. 

En tercer lugar en la sección Comercio, y en términos de empleo generado, se ubicó el Comercio al 

por menor de carnes, pescados y productos de mar  en establecimientos especializados. Esta 

actividad reportó 502 trabajadores en 2023, y una participación de 7,89% en el total. Es de resaltar 

el importante incremento en el número de trabajadores en esta actividad, pasando de 126 

trabajadores en 2022 a 502 trabajadores en 2023, registrando una variación de 298,41%. 

En términos generales, en el municipio de Buga se registraron 6.361 empleados en el sector 

Comercio, lo que convirtió nuevamente a esta actividad en la más importante para Buga, esta vez 

en términos de empleo generado, con una participación de 22,82% del total. El Comercio pasó de 

6.459 empleos en 2022 a 6.361 empleos en 2023, registrando una variación negativa de -1,52%. 
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Tabla 8: Empleo generado Sección Comercio Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificación por actividad económica 

específica (4 dígitos CIIU). 

Actividad económica específica 

Empleo reportado empresas Sección Comercio 

2022 2023 
Variación 

Empleados Participación Empleados Participación 

Comercio al por menor de prendas de vestir y sus accesorios (incluye 
artículos de piel) en establecimientos especializados 980 15,17% 979 15,39% -0,10% 

Comercio al por menor en establecimientos no especializados con 
surtido compuesto principalmente por alimentos  bebidas (alcohólicas 
y no alcohólicas) o tabaco 882 13,66% 969 15,23% 9,86% 

Comercio al por menor de carnes (incluye aves de corral)  productos 
cárnicos  pescados y productos de mar  en establecimientos 
especializados 126 1,95% 502 7,89% 298,41% 

Comercio al por menor de artículos de ferretería  pinturas y productos 
de vidrio en establecimientos especializados 844 13,07% 433 6,81% -48,70% 

Comercio al por menor de productos farmacéuticos y medicinales  
cosméticos y artículos de tocador en establecimientos especializados 473 7,32% 382 6,01% -19,24% 

Comercio al por menor de combustible para automotores 351 5,43% 336 5,28% -4,27% 

Comercio al por menor de electrodomésticos y gasodomésticos  
muebles y equipos de iluminación en establecimientos especializados 337 5,22% 284 4,46% -15,73% 

Comercio al por menor de otros artículos domésticos en 
establecimientos especializados 200 3,10% 223 3,51% 11,50% 

Comercio al por menor en establecimientos no especializados  con 
surtido compuesto principalmente por productos diferentes de 
alimentos (víveres en general)  bebidas (alcohólicas y no alcohólicas) y 
tabaco 235 3,64% 215 3,38% -8,51% 

Comercio al por mayor de productos alimenticios 170 2,63% 213 3,35% 25,29% 

Mantenimiento y reparación de vehículos automotores 185 2,86% 190 2,99% 2,70% 

Comercio de motocicletas y de sus partes  piezas y accesorios 157 2,43% 154 2,42% -1,91% 

Comercio al por menor de computadores  equipos periféricos  
programas de informática y equipos de telecomunicaciones en 
establecimientos especializados 103 1,59% 152 2,39% 47,57% 

Comercio al por menor de todo tipo de calzado y artículos de cuero y 
sucedáneos del cuero en establecimientos especializados 104 1,61% 111 1,75% 6,73% 

Comercio al por mayor de materias primas agropecuarias  animales 
vivos 106 1,64% 107 1,68% 0,94% 

Otros 1.206 18,67% 1.111 17,47% -7,88% 

TOTAL 6.459 100,00% 6.361 100,00% -1,52% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023 

Incluye empresas foráneas* 

No incluye entidades Sin Ánimo de Lucro* 
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La tabla 9 muestra las ventas reportadas por las empresas del sector Comercio en el municipio de 

Buga para el periodo 2022-2023, clasificadas por actividad económica específica (4 dígitos del CIIU).  

Es importante señalar que la tabla 9 no incluye a las empresas foráneas, ya que esta información no 

es de obligatorio diligenciamiento para éstas al momento de su registro/renovación mercantil.  

En términos de ventas, el Comercio al por menor de combustible para automotores fue la principal 

actividad, concentrando el 22,92% de las ventas totales del sector Comercio con $168 mil millones 

de pesos en ventas registradas en 2023, y un aumento de 31,77% en el valor de sus ventas de 2022 

a 2023.  

En segundo lugar en términos de ventas, se encuentra el Comercio al por mayor de materias primas 

agropecuarias; animales vivos. Que reportó $133 mil millones de pesos en ventas, concentrando el 

18,19% del total, y un aumento de 29,08% en sus ventas de 2022 a 2023. 

En tercer lugar en la sección Comercio, y en términos de ventas, se ubicó el Comercio al por menor 

de artículos de ferretería, pinturas y productos de vidrio en establecimientos especializados. Esta 

actividad reportó $94 mil millones de pesos en ventas, concentrando el 12,83% del total, y un 

aumento de 13,17% en sus ventas de 2022 a 2023. 

En términos generales, en el municipio de Buga se registraron $733 mil millones de pesos en ventas 

en el sector Comercio, y es la tercera actividad del municipio con mayor participación en el total de 

ventas (15,95%). En este sector las ventas registraron un incremento de 21,39% con respecto a 2022. 
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Tabla 9: Ventas Sección Comercio Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificación por actividad económica específica (4 

dígitos CIIU). 

Actividad económica específica 

Ventas registradas empresas Sección Comercio 

2022 2023 
Variación 

Ventas Participación Ventas Participación 

Comercio al por menor de combustible para 
automotores 

 
$127.625.945.855  21,11% 

 
$168.177.273.361  22,92% 31,77% 

Comercio al por mayor de materias primas 
agropecuarias  animales vivos 

 
$103.396.840.109  17,10% 

 
$133.461.078.039  18,19% 29,08% 

Comercio al por menor de artículos de ferretería  
pinturas y productos de vidrio en establecimientos 
especializados $83.224.084.219  13,77% $94.183.872.507  12,83% 13,17% 

Comercio al por mayor de productos alimenticios $53.831.062.271  8,90%  $65.445.961.822  8,92% 21,58% 

Comercio al por menor en establecimientos no 
especializados con surtido compuesto principalmente 
por alimentos  bebidas (alcohólicas y no alcohólicas) o 
tabaco  $35.671.515.988  5,90%  $39.455.251.530  5,38% 10,61% 

Comercio de motocicletas y de sus partes  piezas y 
accesorios $20.105.129.584  3,33% $24.167.432.533  3,29% 20,21% 

Comercio al por menor de otros productos 
alimenticios n.c.p.  en establecimientos especializados $15.611.709.120  2,58% $22.309.734.280  3,04% 42,90% 

Comercio al por menor de otros artículos domésticos 
en establecimientos especializados $17.348.583.000  2,87% $18.026.041.579  2,46% 3,90% 

Comercio al por menor de productos farmacéuticos y 
medicinales  cosméticos y artículos de tocador en 
establecimientos especializados $13.317.123.904  2,20% $14.940.730.934  2,04% 12,19% 

Comercio al por mayor de materiales de construcción  
artículos de ferretería  pinturas  productos de vidrio  
equipo y materiales de fontanería y calefacción $11.509.442.285  1,90% $14.171.398.546  1,93% 23,13% 

Comercio al por menor de carnes (incluye aves de 
corral)  productos cárnicos  pescados y productos de 
mar  en establecimientos especializados $9.222.655.226  1,53% $12.054.268.499  1,64% 30,70% 

Comercio de partes  piezas (autopartes) y accesorios 
(lujos) para vehículos automotores $7.622.406.173  1,26% $11.094.073.742  1,51% 45,55% 

Comercio al por menor de libros  periódicos  
materiales y artículos de papelería y escritorio  en 
establecimientos especializados $6.984.452.214  1,16% $10.869.499.111  1,48% 55,62% 

Mantenimiento y reparación de vehículos 
automotores $8.740.299.692  1,45% $10.078.429.371  1,37% 15,31% 

Comercio al por menor de leche  productos lácteos y 
huevos  en establecimientos especializados $5.259.463.294  0,87% $8.975.484.128  1,22% 70,65% 

Otros $85.108.194.735  14,08%  $86.474.402.748  11,78% 1,61% 

TOTAL 
 
$604.578.907.669  100,00% $733.884.932.730  100,00% 21,39% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023 

No incluye empresas foráneas* 

No incluye entidades Sin Ánimo de Lucro* 
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Industria Manufacturera 
 

La tabla 10 muestra el número de empresas del sector Industrial en el municipio de Buga para el 

periodo 2022-2023, clasificadas por actividad económica específica (4 dígitos del CIIU).  

En términos de cantidad de empresas registradas, la Elaboración de productos de panadería fue la 

principal actividad, concentrando el 22,40% del total con 99 registros en 2023. Sin embargo registró 

una variación negativa de -1% en el número de empresas registradas bajo esta actividad de 2022 a 

2023. En segundo lugar en términos de registros, se encuentra el Mantenimiento y reparación 

especializado de maquinaria y equipo. Esta actividad concentró el 10,86% del total, con 48 registros 

en 2023. En esta actividad se registró una importante reducción de -12,73% en el número de 

empresas activas y renovadas de 2022 a 2023. En tercer lugar en la sección de Industria 

Manufacturera, y en términos de registros de empresa, se ubicó la Confección de prendas de vestir  

(excepto prendas de piel). Esta actividad concentró el 10,63% del total, con 47 registros de empresa 

y una variación nula (0%) en su stock de 2022 a 2023.  

Tabla 10: Stock Empresarial Sección Industria Manufacturera Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificación por actividad 

económica específica (4 dígitos del CIIU). 

Actividad económica específica 

Cantidad de empresas Sección Industria Manufacturera 

2022 2023 
Variación # 

empresas Participación 
# 

empresas Participación 

Elaboración de productos de panadería 100 22,22% 99 22,40% -1,00% 

Mantenimiento y reparación especializado de maquinaria y equipo 55 12,22% 48 10,86% -12,73% 

Confección de prendas de vestir  excepto prendas de piel 47 10,44% 47 10,63% 0,00% 

Fabricación de productos metálicos para uso estructural 24 5,33% 26 5,88% 8,33% 

Actividades de impresión 12 2,67% 14 3,17% 16,67% 

Elaboración de productos lácteos 9 2,00% 12 2,71% 33,33% 

Elaboración de otros productos alimenticios n.c.p. 10 2,22% 12 2,71% 20,00% 

Fabricación de joyas  bisutería y artículos conexos 11 2,44% 12 2,71% 9,09% 

Fabricación de instrumentos  aparatos y materiales médicos y 
odontológicos (incluido mobiliario) 13 2,89% 11 2,49% -15,38% 

Procesamiento y conservación de carne y productos cárnicos 9 2,00% 10 2,26% 11,11% 

Elaboración de comidas y platos preparados 8 1,78% 9 2,04% 12,50% 

Fabricación de muebles 11 2,44% 9 2,04% -18,18% 

Elaboración de alimentos preparados para animales 9 2,00% 7 1,58% -22,22% 

Otras industrias manufactureras n.c.p. 7 1,56% 7 1,58% 0,00% 

Mantenimiento y reparación especializado de productos 
elaborados en metal 5 1,11% 7 1,58% 40,00% 

Otros 120 26,67% 112 25,34% -6,67% 

TOTAL 450 100,00% 442 100,00% -1,78% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023 

Incluye empresas foráneas* 

No incluye entidades Sin Ánimo de Lucro* 
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La tabla 11 muestra el empleo generado por las empresas del sector Industrial en el municipio de 

Buga para el periodo 2022-2023, clasificadas por actividad económica específica (4 dígitos del CIIU).  

En términos de empleo generado, la Elaboración de alimentos preparados para animales fue la 

principal actividad, concentrando el 20,74% del empleo total, con 1.014 trabajadores en 2023. 

Además registró un incremento de 3,05% en el número de trabajadores, pasando de 984 empleados 

en 2022 a 1.014 empleados en 2023. 

En segundo lugar en términos de empleo, se encuentra la Elaboración de aceites y grasas de origen 

vegetal refinados, que reportó 975 trabajadores y una participación de 19,95% del total. En cuanto 

a la variación en el número de trabajadores, se puede ver que pasó de 254 empleados en 2022 a 

975 empleados en 2023, un importante incremento de 283,86%. Sin embargo, una revisión mas 

exhaustiva permitió identificar que este aumento no se trata (en su mayoría) de nuevos empleos, 

sino de una importante empresa del municipio que cambió su actividad económica principal en 2023 

a “Elaboración de aceites y grasas de origen vegetal refinados”, y los empleos que ya generaba 

desde años anteriores en otra actividad, a partir de 2023 comenzaron a sumar en esta.  

En tercer lugar en la sección de Industria Manufacturera, y en términos de empleo generado, se 

ubicó el Procesamiento y conservación de carne y productos cárnicos. Esta actividad reportó 494 

trabajadores en 2023, y una participación de 10,11% en el total. Es de resaltar el importante 

incremento en el número de trabajadores en esta actividad, pasando de 106 trabajadores en 2022 

a 494 trabajadores en 2023, registrando una variación de 366,04%. 

En términos generales, en el municipio de Buga se registraron 4.888 empleados en la Industria 

Manufacturera en 2023, lo que convirtió a esta actividad en la segunda en nivel de importancia para 

Buga en términos de empleo generado, con una participación de 17,53% del total. La Industria pasó 

de 4.534 empleos en 2022 a 4.888 empleos en 2023, registrando un incremento de 7,81%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

23 
 

 

Tabla 11: Empleo generado Sección Industria Manufacturera Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificación por actividad 

económica específica (4 dígitos CIIU). 

Actividad económica específica 

Empleo reportado Sección Industria Manufacturera 

2022 2023 
Variación 

Empleo Participación Empleo Participación 

Elaboración de alimentos preparados para animales 984 21,70% 1.014 20,74% 3,05% 

Elaboración de aceites y grasas de origen vegetal refinados 254 5,60% 975 19,95% 283,86% 

Procesamiento y conservación de carne y productos cárnicos 106 2,34% 494 10,11% 366,04% 

Fabricación de vidrio y productos de vidrio 406 8,95% 429 8,78% 5,67% 

Mantenimiento y reparación especializado de maquinaria y 
equipo 368 8,12% 370 7,57% 0,54% 

Fabricación de papel y cartón ondulado (corrugado)  fabricación 
de envases  empaques y de embalajes de papel y cartón 276 6,09% 239 4,89% -13,41% 

Elaboración de productos de panadería 220 4,85% 222 4,54% 0,91% 

Elaboración de productos de molinería 131 2,89% 144 2,95% 9,92% 

Elaboración de productos lácteos 119 2,62% 126 2,58% 5,88% 

Elaboración de bebidas no alcohólicas  producción de aguas 
minerales y otras aguas embotelladas 86 1,90% 102 2,09% 18,60% 

Fabricación de productos metálicos para uso estructural 72 1,59% 101 2,07% 40,28% 

Confección de prendas de vestir  excepto prendas de piel 75 1,65% 73 1,49% -2,67% 

Fabricación de artículos de plástico n.c.p. 76 1,68% 69 1,41% -9,21% 

Tratamiento y revestimiento de metales  mecanizado 69 1,52% 65 1,33% -5,80% 

Trilla de café 259 5,71% 37 0,76% -85,71% 

Otros 1.033 22,78% 428 8,76% -58,57% 

TOTAL 4.534 100,00% 4.888 100,00% 7,81% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023 

Incluye empresas foráneas* 

No incluye entidades Sin Ánimo de Lucro* 
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La tabla 12 muestra las ventas reportadas por las empresas del sector Industrial en el municipio de 

Buga para el periodo 2022-2023, clasificadas por actividad económica específica (4 dígitos del CIIU).  

Es importante señalar que la tabla 12 no incluye a las empresas foráneas, ya que esta información 

no es de obligatorio diligenciamiento para éstas al momento de su registro/renovación mercantil.  

En términos de ventas, la Elaboración de aceites y grasas de origen vegetal refinados fue, por 

mucho, la principal actividad concentrando el 84,34% de las ventas totales del sector con 1,6 billones 

de pesos en ventas registradas en 2023, y un aumento de 142,13% en el valor de sus ventas de 2022 

a 2023. La elevada variación porcentual se explica nuevamente por el cambio de actividad 

económica que registró una de las empresas más importantes del sector en 2023, tal como se 

explicó en el apartado anterior. 

La Industria Manufacturera es un sector fundamental para la economía del municipio, tanto en 

términos de empleo como en sus ventas. Sin embargo, esta Industria concentra casi toda esta  

actividad (ventas y empleo) en dos grandes empresas dedicadas a la elaboración de aceites y grasas 

de origen vegetal refinado.  
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Tabla 12: Ventas Sección Industria Manufacturera Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificación por actividad económica 

específica (4 dígitos CIIU). 

Actividad económica específica 

Ventas registradas empresas Sección Industria Manufacturera 

2022 2023 
Variación 

Ventas Participación Ventas Participación 

Elaboración de aceites y grasas de origen 
vegetal refinados $682.110.128.000  49,14% 

 
$1.651.614.026.116  84,34% 142,13% 

Fabricación de papel y cartón ondulado 
(corrugado)  fabricación de envases  empaques 
y de embalajes de papel y cartón $89.511.920.879  6,45% $104.290.955.009  5,33% 16,51% 

Elaboración de alimentos preparados para 
animales $63.687.446.671  4,59% $79.926.593.243  4,08% 25,50% 

Mantenimiento y reparación especializado de 
maquinaria y equipo $19.217.980.109  1,38% $23.840.819.009  1,22% 24,05% 

Fabricación de artículos de plástico n.c.p. $16.689.422.575  1,20% $20.197.037.484  1,03% 21,02% 

Procesamiento y conservación de carne y 
productos cárnicos $11.063.741.537  0,80% $14.247.690.282  0,73% 28,78% 

Elaboración de productos lácteos $9.176.484.877  0,66% $13.631.804.680  0,70% 48,55% 

Elaboración de productos de panadería $8.370.331.334  0,60% $8.382.622.324  0,43% 0,15% 

Fabricación de hojas de madera para 
enchapado  fabricación de tableros 
contrachapados tableros laminados  tableros de 
partículas y otros tableros y paneles $3.574.733.178  0,26% $4.983.312.435  0,25% 39,40% 

Tratamiento y revestimiento de metales  
mecanizado $4.361.249.171  0,31% $4.891.463.968  0,25% 12,16% 

Fabricación de productos metálicos para uso 
estructural $3.245.321.999  0,23% $4.331.132.867  0,22% 33,46% 

Fabricación de plásticos en formas primarias $4.216.904.426  0,30% $3.963.123.466  0,20% -6,02% 

Fabricación de plaguicidas y otros productos 
químicos de uso agropecuario $3.059.157.177  0,22% $3.840.373.667  0,20% 25,54% 

Mantenimiento y reparación especializado de 
equipo eléctrico $1.923.825.666  0,14% $2.651.935.577  0,14% 37,85% 

Fabricación de artículos y equipo para la 
práctica del deporte $1.991.630.381  0,14% $2.099.541.000  0,11% 5,42% 

Otros  $465.894.633.080  33,56% $15.444.527.966  0,79% -96,68% 

TOTAL 
 
$1.388.094.911.060  100,00% $1.958.336.959.093  100,00% 41,08% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023 

No Incluye empresas foráneas* 

No incluye entidades Sin Ánimo de Lucro* 
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Agrícola y Pesquero 
 

La tabla 13 muestra el número de empresas del sector Agrícola y Pesquero en el municipio de Buga 

para el periodo 2022-2023, clasificadas por actividad económica específica (4 dígitos del CIIU).  

En términos de cantidad de empresas registradas, la Cría de aves de corral y la Explotación mixta 

(agrícola y pecuaria) comparten el primer lugar, concentrando (cada una) el 16,80% del total, con 

21 registros de empresa en cada una de estas actividades en 2023. La Cría de aves de corral no 

presentó variación en el número de empresas registradas con respecto a 2022. Por el contrario, la 

Explotación mixta (agrícola y pecuaria) registró una reducción de -12,50% en el número de empresas 

activas y renovadas con respecto a 2022. 

Tabla 13: Stock Empresarial Sección Agrícola y Pesquero Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificación por actividad 

económica específica (4 dígitos del CIIU). 

Actividad económica específica 

Cantidad de empresas Sección Agrícola y Pesquero 

2022 2023 
Variación # 

empresas Participación 
# 

empresas Participación 

Cría de aves de corral 21 16,67% 21 16,80% 0,00% 

Explotación mixta (agrícola y pecuaria) 24 19,05% 21 16,80% -12,50% 

Cultivo de caña de azúcar 20 15,87% 19 15,20% -5,00% 

Actividades de apoyo a la agricultura 18 14,29% 18 14,40% 0,00% 

Cría de ganado porcino 10 7,94% 9 7,20% -10,00% 

Propagación de plantas (actividades de los viveros  excepto 
viveros forestales) 7 5,56% 7 5,60% 0,00% 

Cría de ganado bovino y bufalino 4 3,17% 7 5,60% 75,00% 

Acuicultura de agua dulce 3 2,38% 5 4,00% 66,67% 

Silvicultura y otras actividades forestales 2 1,59% 4 3,20% 100,00% 

Otros cultivos transitorios n.c.p. 3 2,38% 3 2,40% 0,00% 

Cultivo de frutas tropicales y subtropicales 4 3,17% 2 1,60% -50,00% 

Cultivo de cereales (excepto arroz)  legumbres y semillas 
oleaginosas 1 0,79% 1 0,80% 0,00% 

Cultivo de arroz 2 1,59% 1 0,80% -50,00% 

Cultivo de hortalizas  raíces y tubérculos 1 0,79% 1 0,80% 0,00% 

Cultivo de plátano y banano 1 0,79% 1 0,80% 0,00% 

Otros 5 3,97% 5 4,00% 0,00% 

TOTAL 126 100,00% 125 100,00% -0,79% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023 

No Incluye empresas foráneas* 

No incluye entidades Sin Ánimo de Lucro* 
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La tabla 14 muestra el empleo generado por las empresas del sector Agrícola y Pesquero en el 

municipio de Buga para el periodo 2022-2023, clasificadas por actividad económica específica (4 

dígitos del CIIU).  

En términos de empleo generado, la Cría de Aves de Corral fue la principal actividad, concentrando 

el 73,91% del empleo total, con 4.093 trabajadores en 2023. Además registró un incremento de 

8,65% en el número de trabajadores, pasando de 3.767 empleados en 2022 a 4.093 empleados en 

2023. Le siguió la Silvicultura y Otras actividades Forestales, que con 1.046 trabajadores concentró 

el 18,89% del total, y registró una importante variación de 101,93% en el nivel de empleo reportado 

con respecto a 2022. 

En términos generales, el sector Agrícola y Pesquero reportó 5.538 trabajadores en 2023 y un 

crecimiento de 17,85% en el nivel de empleo registrado con respecto a 2022. 

Tabla 14: Empleo generado Sección Industria Manufacturera Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificación por actividad 

económica específica (4 dígitos CIIU). 

Actividad económica específica 

Empleo reportado Sección Agrícola y Pesquero 

2022 2023 
Variación 

Empleo Participación Empleo Participación 

Cría de aves de corral 3.767 80,17% 4.093 73,91% 8,65% 

Silvicultura y otras actividades forestales 518 11,02% 1.046 18,89% 101,93% 

Cultivo de caña de azúcar 161 3,43% 139 2,51% -13,66% 

Actividades de apoyo a la agricultura 60 1,28% 82 1,48% 36,67% 

Cría de ganado porcino 33 0,70% 44 0,79% 33,33% 

Cultivo de cereales (excepto arroz)  legumbres y semillas 
oleaginosas 43 0,92% 40 0,72% -6,98% 

Explotación mixta (agrícola y pecuaria) 60 1,28% 37 0,67% -38,33% 

Cría de ganado bovino y bufalino 22 0,47% 22 0,40% 0,00% 

Propagación de plantas (actividades de los viveros  excepto viveros 
forestales) 14 0,30% 18 0,33% 28,57% 

Cultivo de arroz 9 0,19% 4 0,07% -55,56% 

Acuicultura de agua dulce 4 0,09% 4 0,07% 0,00% 

Cultivo de frutas tropicales y subtropicales 5 0,11% 2 0,04% -60,00% 

Cría de otros animales n.c.p. 1 0,02% 2 0,04% 100,00% 

Pesca marítima 1 0,02% 2 0,04% 100,00% 

Cultivo de plátano y banano - 0,00% 1 0,02% 100,00% 

Otros 1 0,02% 2 0,04% 100,00% 

TOTAL 4.699 100,00% 5.538 100,00% 17,85% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023 

Incluye empresas foráneas* 

No incluye entidades Sin Ánimo de Lucro* 
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La tabla 15 muestra las ventas reportadas por las empresas del sector Agrícola y Pesquero en el 

municipio de Buga para el periodo 2022-2023, clasificadas por actividad económica específica (4 

dígitos del CIIU).  Es importante señalar que la tabla 15 no incluye a las empresas foráneas, ya que 

esta información no es de obligatorio diligenciamiento para éstas al momento de su 

registro/renovación mercantil.  

En términos de ventas, la Cría de Aves de Corral se encuentra muy por encima del resto de 

actividades, registrando ventas por 1,2 billones de pesos en 2023. Concentrando el 90,91% de las 

ventas de todo el sector. También se puede ver que registró un incremento de 27,17% en el valor 

de sus ventas con respecto a 2022. En todo el sector en conjunto las ventas ascendieron a 1,3 

billones de pesos en 2023, con un incremento de 25,88% con respecto a 2022.  

Tabla 15: Ventas Sección Industria Manufacturera Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificación por actividad económica 

específica (4 dígitos CIIU). 

Actividad económica específica 

Ventas registradas empresas Sección Agrícola y Pesquero 

2022 2023 
Variación 

Ventas Participación Ventas Participación 

Cría de aves de corral $976.964.777.476  89,99% $1.242.404.941.759  90,91% 27,17% 

Cultivo de cereales (excepto arroz)  legumbres y semillas 
oleaginosas $47.279.648.260  4,35% $38.798.542.610  2,84% -17,94% 

Cultivo de caña de azúcar $19.351.039.117  1,78% $26.613.852.013  1,95% 37,53% 

Silvicultura y otras actividades forestales $15.299.498.156  1,41% $20.984.681.844  1,54% 37,16% 

Cría de ganado porcino $9.193.358.503  0,85% $13.290.699.959  0,97% 44,57% 

Cría de ganado bovino y bufalino $5.786.751.710  0,53% $9.372.032.622  0,69% 61,96% 

Actividades de apoyo a la agricultura $5.362.234.073  0,49% $7.373.709.573  0,54% 37,51% 

Explotación mixta (agrícola y pecuaria) $4.196.655.299  0,39% $3.522.727.454  0,26% -16,06% 

Cultivo de frutas tropicales y subtropicales $295.210.891  0,03% $1.524.557.000  0,11% 416,43% 

Cultivo de arroz $719.861.162  0,07% $1.295.180.362  0,09% 79,92% 

Propagación de plantas (actividades de los viveros  
excepto viveros forestales) $967.743.000  0,09% $1.008.436.000  0,07% 4,20% 

Otros cultivos transitorios n.c.p. $146.493.435  0,01% $211.579.180  0,02% 44,43% 

Acuicultura de agua dulce $75.225.600  0,01% $114.000.000  0,01% 51,54% 

Cría de otros animales n.c.p. $6.000.000  0,00% $100.000.000  0,01% 1566,67% 

Cultivo de plátano y banano     0,00% $65.200.000  0,00% 100,00% 

Otros $39.500.000  0,00% $1.100.000  0,00% -97,22% 

TOTAL 
 
$1.085.683.996.682  100,00% 

 
$1.366.681.240.376  100,00% 25,88% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023 

No Incluye empresas foráneas* 

No incluye entidades Sin Ánimo de Lucro* 

 

 

 

 

 



      

29 
 

 

Turismo 
 

Según cifras del Sistema de Información Turística del Valle del Cauca (SITUR), Guadalajara de Buga 

se ha mantenido en los últimos años como uno de los municipios del departamento que mayor 

cantidad de turistas recibe durante todo el año. Este sector se ha convertido sin duda en parte 

fundamental de la economía local y es por este motivo que también se justifica un análisis más 

profundo de la composición de su tejido empresarial. Si bien se relaciona el turismo con la sección I 

de la clasificación CIIU, que corresponde a Servicios de Comida y Alojamiento, la CCBuga construye 

su propio indicador del Sector Turismo, siguiendo 13 actividades económicas específicas que 

integran todo el clúster turístico; Desde el transporte de pasajeros, hasta el expendio a la mesa de 

comidas preparadas. Estas actividades se muestran en la tabla 16.  

La tabla 16 presenta el número de empresas del sector Turismo en el municipio de Buga para el 

periodo 2022-2023, clasificadas por actividad económica específica (4 dígitos del CIIU). En términos 

de cantidad de empresas registradas, el Expendio a la Mesa de Comidas Preparadas fue la principal 

actividad concentrando el 55,69% del total, con 235 registros de empresa en 2023. Sin embargo 

registró una variación negativa de -2,49% en el número de empresas vigentes con respecto a 2022. 

En segundo lugar se ubicó el Alojamiento en Hoteles, que con 64 empresas tuvo una participación 

de 15,17% en el total del sector. Esta actividad registró un aumento de 6,67% en el número de 

empresas vigentes con respecto a 2022.  

En términos generales, el sector turismo de Guadalajara de Buga registró 422 empresas en total en 

2023, un incremento de 2,93% con respecto a 2022.  

Tabla 16: Stock Empresarial Sector Turismo Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificación por actividad económica 

específica (4 dígitos). 

Actividad económica específica 

Cantidad de empresas Sector Turismo 

2022 2023 
Variación # 

empresas Participación 
# 

empresas Participación 

Transporte de pasajeros 35 8,54% 33 7,82% -5,71% 

Alojamiento en hoteles 60 14,63% 64 15,17% 6,67% 

Alojamiento en centros vacacionales 2 0,49% 2 0,47% 0,00% 

Alojamiento rural 10 2,44% 15 3,55% 50,00% 

Otros tipos de alojamiento para visitantes 15 3,66% 24 5,69% 60,00% 

Actividades de zonas de camping y parques para vehículos 
recreacionales 1 0,24% 1 0,24% 0,00% 

Otros tipos de alojamiento n.c.p. 1 0,24% 1 0,24% 0,00% 

Expendio a la mesa de comidas preparadas 241 58,78% 235 55,69% -2,49% 

Alquiler y arrendamiento de vehículos automotores 3 0,73% 4 0,95% 33,33% 

Actividades de las agencias de viaje 23 5,61% 23 5,45% 0,00% 

Actividades de operadores turísticos 8 1,95% 7 1,66% -12,50% 

Organización de convenciones y eventos comerciales 11 2,68% 13 3,08% 18,18% 

TOTAL 410 100,00% 422 100,00% 2,93% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023 

No Incluye empresas foráneas* 

No incluye entidades Sin Ánimo de Lucro* 
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La tabla 17 muestra el empleo generado por las empresas del sector Turismo en el municipio de 

Buga para el periodo 2022-2023, clasificadas por actividad económica específica (4 dígitos del CIIU).  

En términos de empleo generado, el Expendio a la Mesa de Comidas Preparadas resalta 

nuevamente como la principal actividad, esta vez concentrando el 57,04% del empleo total con 547 

trabajadores en 2023. Esta actividad registró un leve incremento de 1,48% en el número de 

trabajadores reportados con respecto a 2022. En segundo lugar en términos de empleo, se 

encuentra el Alojamiento en Hoteles, que reportó 197 trabajadores y una participación de 20,54% 

del total. Esta Actividad por su parte, registró un aumento de 11,30% en el número de trabajadores 

con respecto a lo reportado en 2022. Entre estas dos actividades se concentró más del 75% del 

empleo de todo el sector.  

En términos generales, en el municipio de Buga se registraron 959 empleados en el sector turismo 

en 2023, un crecimiento de 5,85% con respecto a 2022. 

 

Tabla 17: Empleo generado Sector Turismo Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificación por actividad económica 

específica (4 dígitos CIIU). 

Actividad económica específica 

Empleo reportado empresas Sección Turismo 

2022 2023 
Variación 

Empleo Participación Empleo Participación 

Transporte de pasajeros 70 7,73% 72 7,51% 2,86% 

Alojamiento en hoteles 177 19,54% 197 20,54% 11,30% 

Alojamiento en centros vacacionales 8 0,88% 10 1,04% 25,00% 

Alojamiento rural 21 2,32% 28 2,92% 33,33% 

Otros tipos de alojamiento para visitantes 20 2,21% 25 2,61% 25,00% 

Actividades de zonas de camping y parques para vehículos 
recreacionales 1 0,11% 1 0,10% 0,00% 

Otros tipos de alojamiento n.c.p. 2 0,22% 1 0,10% -50,00% 

Expendio a la mesa de comidas preparadas 539 59,49% 547 57,04% 1,48% 

Alquiler y arrendamiento de vehículos automotores 4 0,44% 6 0,63% 50,00% 

Actividades de las agencias de viaje 33 3,64% 32 3,34% -3,03% 

Actividades de operadores turísticos 17 1,88% 15 1,56% -11,76% 

Organización de convenciones y eventos comerciales 14 1,55% 25 2,61% 78,57% 

TOTAL 906 100,00% 959 100,00% 5,85% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023 

No Incluye empresas foráneas* 

No incluye entidades Sin Ánimo de Lucro* 
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La tabla 18 muestra las ventas reportadas por las empresas del sector Turismo en el municipio de 

Buga para el periodo 2022-2023, clasificadas por actividad económica específica (4 dígitos del CIIU). 

Es importante señalar que la tabla 18 no incluye a las empresas foráneas, ya que esta información 

no es de obligatorio diligenciamiento para éstas al momento de su registro/renovación mercantil.  

En términos de ventas, cambia la participación que se había visto en las tablas 16 y 17, convirtiendo 

esta vez al Alojamiento en Hoteles como la actividad que mayores ventas registró, concentrando el 

35,64% del total con 14 mil millones de pesos en ventas. Seguido del Expendio a la mesa de comidas 

preparadas, que pasa al segundo lugar cuando se evalúa esta variable, con una participación de 

33,02% y un total de 13 mil millones de pesos en ventas en 2023.  

En términos generales, en el sector turismo se registraron ventas por 39 mil millones de pesos en 

2023, un importante crecimiento de 38,81% con respecto a 2022. 

Tabla 18: Ventas Sector Turismo Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificación por actividad económica específica (4 

dígitos CIIU). 

Actividad económica específica 

Ventas registradas empresas Sector Turismo 

2022 2023 
Variación 

Ventas Participación Ventas Participación 

Transporte de pasajeros $2.088.886.611 7,36% $2.807.119.446 7,13% 34,38% 

Alojamiento en hoteles $9.217.302.944 32,48% $14.043.017.150 35,64% 52,35% 

Alojamiento en centros vacacionales $149.025.000 0,53% $30.000.000 0,08% -79,87% 

Alojamiento rural $28.553.103 0,10% $220.503.965 0,56% 672,26% 

Otros tipos de alojamiento para visitantes $372.779.047 1,31% $249.391.746 0,63% -33,10% 

Actividades de zonas de camping y parques para 
vehículos recreacionales 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Otros tipos de alojamiento n.c.p. $3.200.000 0,01% 0 0,00% -100,00% 

Expendio a la mesa de comidas preparadas $10.726.327.883 37,79% $13.010.949.681 33,02% 21,30% 

Alquiler y arrendamiento de vehículos automotores $130.000.000 0,46% $155.000.000 0,39% 19,23% 

Actividades de las agencias de viaje $570.200.158 2,01% $904.329.000 2,30% 58,60% 

Actividades de operadores turísticos $60.000.000 0,21% $73.000.000 0,19% 21,67% 

Organización de convenciones y eventos comerciales $5.036.343.783 17,74% $7.904.107.530 20,06% 56,94% 

TOTAL $28.382.618.529 100,00% $39.397.418.518 100,00% 38,81% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023 

No Incluye empresas foráneas* 

No incluye entidades Sin Ánimo de Lucro* 
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2. STOCK EMPRESARIAL GUADALAJARA DE BUGA 2022-2023: CLASIFICACIÓN POR 

TAMAÑO DE EMPRESA. 
 

La tabla 19 y el gráfico 11 muestran el Stock Empresarial por tamaño de empresa en el municipio de 

Buga entre 2022 y 2023. La naturaleza de esta clasificación (basada en ventas) no permite incluir a 

las empresas foráneas debido a que no se tiene registro de sus ingresos.  

 

En 2023 el número de Microempresas con registro mercantil vigente ascendió a 4.312, lo que 

representa casi el 97% de la ponderación general y lo convierte en el tamaño empresarial de mayor 

importancia para el municipio en términos de empresas registradas. Por otra parte se registraron 

125 Pequeñas Empresas, 33 Medianas y 9 Grandes Empresas, lo que representa el 2,79%, 0,74% y 

0,20%  respectivamente.  
 
Tabla 19: Stock Empresarial con registro mercantil vigente Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificación por tamaño de 

empresa. 

CANTIDAD DE EMPRESAS POR TAMAÑO 

Tamaño Cantidad Variación 

  2022 2023 % 

Microempresa 4.276 96,98% 4.312 96,27% 0,84% 

Pequeña empresa 100 2,27% 125 2,79% 25,00% 

Mediana empresa 24 0,54% 33 0,74% 37,50% 

Gran empresa 9 0,20% 9 0,20% 0,00% 

Total 4.409 100,00% 4.479 100,00% 1,59% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022. 

*La tabla 7 no incluye empresas foráneas 

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

 
Gráfico 11: Participación porcentual Stock Empresarial Guadalajara de Buga 2023, clasificación por tamaño de empresa. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023. 

*No incluye empresas foráneas. 
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En los gráficos 12 y 13 se muestran las variaciones absoluta y porcentual de la cantidad de empresas 

registradas en el municipio de Buga de 2022 a 2023, en su clasificación por tamaño de empresa. 

Cuando se analiza esta clasificación se puede ver que, con excepción de la Gran Empresa (que no 

registró variación), todos los tamaños de empresa registraron crecimiento en su Stock en 2023. Las 

Microempresas presentaron la variación más importante, con un incremento de 36 empresas 

(0,84%) con respecto a 2022. Seguido de la Pequeña y la Mediana Empresa que registraron 

incrementos de 25 (25%) y 9 (37,50%) empresas respectivamente en 2023. 

 
Gráfico 12: Variación absoluta Stock Empresarial Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificación por tamaño de empresa. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*No incluye empresas foráneas. 

 

Gráfico 13: Variación porcentual Stock Empresarial Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificación por tamaño de 

empresa. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*No incluye empresas foráneas. 
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2.1 NIVEL DE EMPLEO REPORTADO POR LAS EMPRESAS GUADALAJARA DE BUGA 2022-

2023: CLASIFICACIÓN POR TAMAÑO DE EMPRESA.  
 

La tabla 20 y el gráfico 14 muestran el nivel de empleo reportado por las empresas del municipio de 

Buga entre 2022 y 2023, en su clasificación por tamaño de empresa. Las Microempresas generaron 

7.815 empleos en 2023, lo cual representa el 45,38% del total general y ubica a las microempresas 

como el principal generador de empleo para el municipio. La Gran Empresa también juega un papel 

importante en el mercado laboral, con una participación de 31,38% (5.404 empleos) en el nivel de 

empleo por tamaño. Cierran la Mediana y la Pequeña Empresa con 14,24% y 9% de participación 

respectivamente.  

 
Tabla 20: Nivel de empleo reportado por las empresas con registro mercantil vigente Guadalajara de Buga 2022-2023, 

clasificación por tamaño de empresa. 

NIVEL DE EMPLEO POR TAMAÑO 

Tamaño Empleo Variación 

  2022 2023 % 

Microempresa 7.591 46,56% 7.815 45,38% 2,95% 

Pequeña empresa 1.909 11,71% 1.550 9,00% -18,81% 

Mediana empresa 1.781 10,93% 2.453 14,24% 37,73% 

Gran empresa 5.021 30,80% 5.404 31,38% 7,63% 

Total 16.302 100,00% 17.222 100,00% 5,64% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*La tabla 8 no incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

 
Gráfico 14: Participación porcentual nivel de empleo reportado por las empresas Guadalajara de Buga 2023, clasificación 

por tamaño de empresa. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023. 

*No incluye empresas foráneas. 
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Los gráficos 15 y 16 muestran las variaciones absoluta y porcentual en el nivel de empleo reportado 

por las empresas del municipio de Buga de 2022 a 2023, en su clasificación por tamaño de empresa. 

El crecimiento más representativo se dio en la Mediana Empresa, que registró un crecimiento de 

672 empleos (37,73%) con respecto a 2022. Seguido por la Gran Empresa, que tuvo un crecimiento 

de 383 empleos (7,63%), y por ultimo las Microempresas que registraron una variación positiva de 

224 empleos (2,95%). Por el contrario, la Pequeña Empresa registró una variación negativa (-

18,81%) en su nivel de empleo reportado, al pasar de 1.909 empleos en 2022 a 1.550 empleos en 

2023. 
 

Gráfico 15: Variación absoluta nivel de empleo reportado por las empresas Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificación 

por tamaño de empresa. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*No incluye empresas foráneas. 

 

Gráfico 16: Variación porcentual nivel de empleo reportado por las empresas Guadalajara de Buga 2022-2023, 

clasificación por tamaño de empresa. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*No incluye empresas foráneas. 
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2.2 VOLUMEN DE VENTAS REPORTADO POR LAS EMPRESAS GUADALAJARA DE BUGA 

2022-2023, CLASIFICACIÓN POR TAMAÑO DE EMPRESA. 
  

La tabla 21 y el grafico 17 muestran el volumen de ventas reportado por las empresas del municipio 

de Buga de 2022 a 2023, en su clasificación por tamaño de empresa. Más arriba en las tablas 6 y 7 

vimos que en términos de empresas registradas y empleo generado, las Microempresas abarcaban 

la participación más importante en el total. Sin embargo cuando se realiza el análisis por nivel de 

ventas, las microempresas tienen el menor porcentaje de participación, con 7,22% en 2023. 

Mientras tanto, en la Gran empresa se genera el 70% de las ventas del municipio.  

En 2023 las empresas formales del municipio de Buga registraron ante la Cámara de Comercio de 

Buga ventas por 4,6 billones de pesos. 

Tabla 21: Volumen de ventas reportado por las empresas con registro mercantil vigente Guadalajara de Buga 2022-2023, 

clasificación por tamaño de empresa. 

VENTAS POR TAMAÑO 

Tamaño VENTAS Variación 

  2022 2023 % 

Microempresa  $      303.087.418.357  8,40%  $      332.414.416.724  7,22% 9,68% 

Pequeña empresa  $      321.329.963.610  8,90%  $      380.326.963.846  8,26% 18,36% 

Mediana empresa  $      479.405.185.965  13,28%  $      658.987.760.467  14,32% 37,46% 

Gran empresa  $  2.505.724.029.187  69,42%  $  3.230.747.827.861  70,20% 28,93% 

Total  $  3.609.546.597.119  100,00%  $  4.602.476.968.898  100,00% 27,51% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*La tabla 9 no incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

Gráfico 17: Participación porcentual nivel de ventas reportado por las empresas Guadalajara de Buga 2023, clasificación 

por tamaño de empresa. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023. 

*No incluye empresas foráneas. 
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Los gráficos 18 y 19  muestran las variaciones absoluta y porcentual del volumen de ventas 

reportado por las empresas del municipio de Buga de 2022 a 2023. Cuando se analiza esta variable 

en este tipo de clasificación, encontramos que todos los tamaños de empresa reportaron 

incremento en sus ventas en 2023. El mayor incremento se dio en la Gran Empresa, que registró 

una variación de 725 mil millones (28,93%) con respecto a 2022. Seguido por la Mediana Empresa, 

que registró una variación positiva de 179 mil millones de pesos (37,46%). Cierran la Pequeña y 

Microempresa con incrementos en sus ventas de 58 mil millones y 29 mil millones respectivamente 

en 2023.  
 

Gráfico 18: Variación absoluta volumen de ventas reportado por las empresas Guadalajara de Buga 2022-2023, 

clasificación por tamaño de empresa. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*No incluye empresas foráneas. 

 
 

Gráfico 19: Variación porcentual volumen de ventas reportado por las empresas Guadalajara de Buga 2022-2023, 

clasificación por tamaño de empresa. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*No incluye empresas foráneas. 
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3. STOCK EMPRESARIAL GUADALAJARA DE BUGA 2022-2023: CLASIFICACIÓN POR TIPO 

DE ORGANIZACIÓN. 
 

La tabla 22 y el grafico 20 muestran el Stock Empresarial del municipio de Buga de 2022 a 2023,  en 

su clasificación por tipo de organización. En 2023 la Persona Natural es el tipo de organización 

predominante en el municipio con 79,79% de participación (3.574 empresas), seguido por las 

Sociedades por Acciones Simplificadas que tuvieron una participación de 17,93% (803 empresas) y 

la Sociedad Limitada con 0,80% de participación (36 empresas). Los demás tipos de organización 

presentan participaciones muy bajas cercanas a cero.  

 
Tabla 22: Stock Empresarial con registro mercantil vigente Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificación por tipo de 

Organización. 

CANTIDAD DE EMPRESAS POR TIPO DE ORGANIZACIÓN 

Tamaño Cantidad Variación 

  2022 2023 % 

Persona Natural 3.569 80,95% 3.574 79,79% 0,14% 

Sociedad por Acciones Simplificadas 734 16,65% 803 17,93% 9,40% 

Sociedad LTDA 39 0,88% 36 0,80% -7,69% 

Sociedad Anónima 28 0,64% 29 0,65% 3,57% 

Sociedad en Comandita Simple 19 0,43% 19 0,42% 0,00% 

Sociedad Civil 11 0,25% 10 0,22% -9,09% 

Empresa Unipersonal 7 0,16% 7 0,16% 0,00% 

Sociedad en Comandita por Acciones 2 0,05% 1 0,02% -50,00% 

Total 4.409 100,00% 4.479 100,00% 1,59% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*Incluye empresas foráneas. 

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

Gráfico 20: Participación porcentual Stock Empresarial Guadalajara de Buga 2023, clasificación por tipo de organización. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023. 

*No incluye empresas foráneas. 
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Los gráficos 21 y 22 muestran la variación absoluta y porcentual del Stock Empresarial por tipo de 

organización en el municipio de Buga de 2022 a 2023. Las Sociedades por Acciones Simplificadas 

fueron las que más crecieron, registrando un incremento de 69 empresas en su Stock (9,40%). La 

Persona Natural por su parte, registró un leve incremento de 5 empresas (0,14%) con respecto a 

2022. La Empresa Unipersonal y la Sociedad en Comandita Simple permanecieron sin variaciones en 

su Stock Empresarial. Se registraron reducciones en el Stock de la Sociedad Limitada (-7,69%), la 

Sociedad Civil (-9,09%) y la Sociedad en Comandita por Acciones (-50%). 

Gráfico 21: Variación absoluta Stock Empresarial Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificación por tipo de organización. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*No incluye empresas foráneas. 

 

Gráfico 22: Variación porcentual Stock Empresarial Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificación por tipo de 

organización. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*No incluye empresas foráneas. 
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3.1 NIVEL DE EMPLEO REPORTADO POR LAS EMPRESAS GUADALAJARA DE  BUGA 2022-

2023: CLASIFICACIÓN POR TIPO DE ORGANIZACIÓN. 
 

La tabla 23 y el grafico 23 muestran el nivel de empleo reportado por las empresas del municipio de 

Buga de 2022 a 2023 en su clasificación por tipo de organización. En 2022 tres tipos de figura 

concentran más del 95% del empleo de todo el municipio; La Sociedad por Acciones Simplificada 

tiene el mayor porcentaje de participación, con 34,11% del total, equivalente a 5.874 empleos. 

Seguido por la Sociedad Anónima, con una participación de 31,81% y un total de 5.479 empleos. En 

tercer lugar se ubicó la Persona Natural que registró 5.330 empleos y una participación de 30,95%. 

Tabla 23: Nivel de empleo reportado por las empresas Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificación por tipo de 

organización. 

NIVEL DE EMPLEO POR TIPO DE ORGANIZACIÓN 

Tamaño EMPLEO Variación 

  2022 2023 % 

Persona Natural 5378 32,99% 5330 30,95% -0,89% 

Sociedad por Acciones Simplificadas 5173 31,73% 5874 34,11% 13,55% 

Sociedad LTDA 453 2,78% 441 2,56% -2,65% 

Sociedad Anónima 5186 31,81% 5479 31,81% 5,65% 

Sociedad en Comandita Simple 58 0,36% 50 0,29% -13,79% 

Sociedad Civil 31 0,19% 30 0,17% -3,23% 

Empresa Unipersonal 13 0,08% 9 0,05% -30,77% 

Sociedad en Comandita por Acciones 10 0,06% 9 0,05% -10,00% 

Total 16302 100,00% 17222 100,00% 5,64% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*No incluye empresas foráneas. 

 

Gráfico 23: Participación porcentual población empresarial Guadalajara de Buga 2023, clasificación por tipo de 

organización. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023. 

*No incluye empresas foráneas. 
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Los gráficos 24 y 25 muestran las variaciones absoluta y porcentual en el nivel de empleo reportado 

por las empresas de Guadalajara de Buga en el periodo 2022-2023, en su clasificación por tipo de 

organización. En términos de empleo se registraron variaciones positivas solo en la Sociedad por 

Acciones Simplificadas y en la Sociedad Anónima, que presentaron incrementos de 701 empleados 

(13,55%) y 293 empleados (5,65%) respectivamente en 2023. En los demás tipos de organización se 

registraron variaciones negativas, sin embargo esas reducciones no compensan el incremento 

presentado por las S.A.S y la Sociedad Anónima, dejando un balance general positivo de 5,64% en 

el nivel de empleo total para el periodo 2022-2023. 

 

Gráfico 24: Variación absoluta nivel de empleo Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificación por tipo de organización. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023. 

*No incluye empresas foráneas. 

  

Gráfico 25: Variación porcentual nivel de empleo Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificación por tipo de organización. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023. 

*No incluye empresas foráneas. 
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3.2 VOLUMEN DE VENTAS REPORTADO POR LAS EMPRESAS GUADALAJARA DE  BUGA 

2022-2023, CLASIFICACIÓN POR TIPO DE ORGANIZACIÓN. 
 

La tabla 24 y el grafico 26 muestran el volumen de ventas reportado por las empresas en el 

municipio de Buga de 2022 a 2023, en su clasificación por tipo de organización. En esta clasificación, 

la Sociedad Anónima concentró la participación más importante con 53,21% del total, registrando 

ventas por 2,4 billones de pesos en 2023, un poco más de la mitad de las ventas de todo el municipio. 

Por su parte, la Sociedad por Acciones Simplificada participó con 37,18% del total, registrando 

ventas por 1,7 billones de pesos.  

A pesar de que la Persona Natural es el tipo de organización con mayor participación en el Stock 

Empresarial del municipio (79,79%) según se vio en la tabla 10, en términos de ventas solo registró 

una participación de 6,40% del total en 2023.  

Tabla 24: Volumen de ventas reportado por las empresas Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificación por tipo de 

organización. 

VENTAS POR TIPO DE ORGANIZACIÓN 

Tamaño VENTAS Variación 

  2022 2023 % 

Persona Natural  $      262.037.952.734  7,26%  $      294.708.043.660  6,40% 12,47% 

Sociedad por Acciones Simplificadas  $  1.381.141.643.845  38,26%  $  1.710.974.549.898  37,18% 23,88% 

Sociedad LTDA  $        87.511.676.400  2,42%  $      111.920.944.954  2,43% 27,89% 

Sociedad Anónima  $  1.850.346.068.275  51,26%  $  2.449.145.836.119  53,21% 32,36% 

Sociedad en Comandita Simple  $        11.626.670.072  0,32%  $        10.675.856.175  0,23% -8,18% 

Sociedad Civil  $        15.898.727.730  0,44%  $        23.744.947.511  0,52% 49,35% 

Empresa Unipersonal  $              582.858.064  0,02%  $              849.790.581  0,02% 45,80% 

Sociedad en Comandita por Acciones  $              400.999.999  0,01%  $              457.000.000  0,01% 13,97% 

Total  $  3.609.546.597.119  100,00%  $  4.602.476.968.898  100,00% 27,51% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022-2023. 

*No incluye empresas foráneas. 
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Gráfico 26: Participación porcentual volumen de ventas Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificación por tipo de 

organización. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023. 

*No incluye empresas foráneas. 

 

Los gráficos 27 y 28 muestran las variaciones absoluta y porcentual del volumen de ventas reportado 

por las empresas del municipio de Buga en el periodo 2022-2023, en su clasificación por tipo de 

organización. Con excepción de la Sociedad en Comandita Simple, todos los demás tipos de 

organización registraron incrementos en su volumen de ventas en 2023. Los aportes más 

importantes a la variación se dieron por los incrementos de ventas en la Sociedad Anónima, con un 

aumento de 598 mil millones (32,36%) con respecto a 2022, y por las S.A.S, que registraron un 

incremento de 329 mil millones (23,88%). 
 
 

Gráfico 27: Variación absoluta volumen de ventas Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificación por tipo de organización. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023. 

*No incluye empresas foráneas. 
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Gráfico 28: Variación porcentual volumen de ventas Guadalajara de Buga 2022-2023, clasificación por tipo de 

organización. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023. 

*No incluye empresas foráneas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12,47%

23,88%

27,89%

32,36%

-8,18%

49,35%

45,80%

13,97%

Persona Natural

Sociedad por Acciones Simplificadas

Sociedad LTDA

Sociedad Anonima

Sociedad en Comandita Simple

Sociedad Civil

Empresa Unipersonal

Sociedad en Comandita por Acciones



      

45 
 

Anexos 
 

La tabla 25 y el grafico 29 muestran el comportamiento de la tasa de supervivencia de la cohorte de 

empresas creadas en Guadalajara de Buga en el año 2018. En ese año se crearon 930 nuevas 

empresas, a las cuales se les hizo seguimiento durante 5 años. La tabla 25 y el grafico 29 muestran 

el porcentaje de empresas que continuaban activas y renovadas en cada periodo de análisis.   

Al final de los 5 años, en 2023, de las 930 empresas creadas en 2018, continuaban activas y 

renovadas 290 empresas, que corresponde a una tasa de supervivencia de 31,18%, siendo el primer 

año el que registra la mayor salida de empresas, pues la caída en la tasa de supervivencia con 

respecto al periodo inicial fue de 34 puntos porcentuales. Esta cifra se encuentra por debajo de la 

tasa de supervivencia nacional calculada por Confecámaras en 2022, que se ubicó en 33,5%.  

Lo anterior indica que de cada 100 empresas creadas en la Guadalajara de Buga, 31 continúan 

activas y renovadas 5 años posteriores a su nacimiento.  

Tabla 25: Tasa de supervivencia empresarial Guadalajara de Buga 2018-2023. 

Tasa de supervivencia empresarial a 5 años 
Guadalajara de Buga (empresas de la cohorte 2018) 

Año # de empresas Tasa de supervivencia 

2018 930 100,00% 

2019 612 65,81% 

2020 436 46,88% 

2021 396 42,58% 

2022 346 37,20% 

2023 290 31,18% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2018-2023. 

Grafico 29: Tasa de supervivencia empresarial Guadalajara de Buga 2018-2023 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2018-2023. 
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CONCLUSIONES 
 

La composición empresarial en el municipio de Guadalajara de Buga muestra un comportamiento 

creciente en todas las variables evaluadas en este estudio. Las empresas activas y renovadas 

pasaron de 4.868 en 2022 a 4.947 en 2023, un crecimiento de 1,62%. El empleo en el municipio pasó 

de 26.406 trabajadores en 2022 a 27.876 trabajadores en 2023, un crecimiento de 5,57%. Por otra 

parte, las ventas en el municipio pasaron de 3,6 a 4,6 billones de pesos en 2023, un incremento de 

27,51%. 

 El comercio continua siendo la actividad económica predominante, con 44,65% del total de 

empresas del municipio dedicadas a esta actividad. Una mirada más profunda mediante el código 

CIIU (4 dígitos), permitió conocer que el Comercio al por menor en establecimientos no 

especializados con surtido compuesto principalmente por alimentos  bebidas o tabaco (tiendas de 

barrio y supermercados) fue la principal actividad en términos de número de empresas registradas 

dentro del sector comercial con 14,12% de participación. Seguida del Comercio al por menor de 

productos farmacéuticos y medicinales cosméticos y artículos de tocador en establecimientos 

especializados, que tuvo una participación de 9,60% (droguerías, comercializadoras de cosméticos, 

tiendas naturistas, etc). Sin embargo cuando se evalúa el nivel de empleo generado dentro del 

sector comercial, es el Comercio al por menor de prendas de vestir y sus accesorios en 

establecimientos especializados (tiendas de ropa y accesorios) la actividad que mayor participación 

registró, con 15,39%. Por ultimo cuando analizamos las ventas dentro del sector comercial, el 

Comercio al por menor de combustible para automotores fue la principal actividad, con una 

participación de 22,92% sobre el total de ventas del sector en el 2023. 

La Industria Manufacturera representó para el municipio de Guadalajara de Buga el sector con 

mayor volumen de ventas, con una participación de 42,55% sobre el total, y el tercer sector en 

términos de empleo generado con una participación de 17,53%. El análisis por código CIIU, permitió 

conocer más a fondo la composición de la Industria Manufacturera dentro del municipio. La 

Elaboración de productos de panadería fue la principal actividad en términos de número de 

empresas registradas dentro del sector Industrial con 22,40% de participación. En cuanto al empleo 

generado, la Elaboración de alimentos preparados para animales fue la principal actividad, con un 

total de 1.014 trabajadores y una participación de 20,74% sobre el total dentro del sector. Por otra 

parte, en cuanto a las ventas, la Elaboración de aceites y grasas de origen vegetal refinados 

concentró más del 80% de todo el sector, registrando un total de 1,6 billones de pesos en ventas en 

2023. 

En la clasificación por tamaño, las Microempresa continúan siendo predominantes en términos de 

cantidad de registros, concentrando el 96,27% del stock empresarial del municipio. Así mismo, las 

Microempresas tienen una importante participación en el empleo generado, concentrando casi el 

50% del empleo total. En términos de ventas, la Gran Empresa se lleva la primera posición con el 

70,20% sobre el total del municipio en 2023.  

Es importante resaltar la dinámica de crecimiento de las Pequeñas y Medianas Empresas del 

municipio de 2022 a 2023 con respecto al stock empresarial, con incrementos de 25% y 37,50% 

respectivamente en el número de empresas registradas bajo estos tamaños de empresa. 
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El tejido empresarial del municipio continúa fortaleciéndose, aunque es notable que la actividad 

comercial, en términos de registros, siguió la dinámica de crecimiento contractivo que se vive en el 

país después de dos años de recuperación económica. Sin embargo las empresas del municipio, en 

especial las Grandes Empresas, mostraron una dinámica de crecimiento y estabilidad importante, 

marcando una senda positiva que se continúa fortaleciendo a pesar de la incertidumbre y los vientos 

de recesión económica que se viven actualmente a nivel mundial.  
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TABLAS RESUMEN 

CANTIDAD DE EMPRESAS POR ACTIVIDAD ECONÓMICA BUGA 2023 

DESCRIPCIÓN Cantidad Empleo Ventas Activos 

Agrícola y Pesquero             125       5.538   $  1.366.681.240.376   $      808.291.502.130  

Minas                 5             11   $          2.179.029.000   $              993.631.000  

Industria Manufacturera             442       4.888   $  1.958.336.959.093   $  2.359.662.637.735  

S. Eléctrico                 3             11   $                37.148.300   $        14.124.687.415  

Tratamiento aguas               30           387   $        60.768.820.243   $        81.700.529.271  

Construcción             131           545   $        58.880.262.685   $      113.282.034.720  

Comercio          2.209       6.361   $      733.884.932.730   $      428.864.511.152  

Transporte             252       3.135   $        51.661.918.044   $        41.079.548.176  

Alojamiento y Svs Comida             681       1.396   $        38.298.575.620   $        44.722.804.579  

Comunicaciones               98       1.111   $      141.200.085.271   $        19.927.244.621  

Financieras               84           290   $        21.305.948.862   $      977.755.079.265  

Inmobiliarias               91           136   $        15.155.345.659   $      115.278.864.903  

Profesionales             178           394   $        32.910.895.552   $        26.534.442.448  

Servicios Administrativos             148       1.949   $        39.258.813.441   $        29.233.735.801  

Administración Pública                 2             37   $                                  -     $                91.842.723  

Educación               53           264   $          7.601.882.457   $          5.780.418.870  

Salud               99           874   $        64.876.580.981   $        87.068.076.731  

Artística y Recreación               96           220   $          4.841.068.431   $        16.469.286.489  

Otros Servicios             219           328   $          4.431.179.153   $          3.126.800.873  

Hogares                 1               1   $              166.283.000   $                37.574.910  

Entidades Extraterritoriales               -                -     $                                  -     $                                  -    

TOTAL        4.947     27.876   $  4.602.476.968.898   $  5.174.025.253.812  
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023. 

CANTIDAD DE EMPRESAS POR TAMAÑO BUGA 2023 

DESCRIPCIÓN Cantidad Empleo Ventas Activos 

Microempresa        4.312       7.815   $      332.414.416.724   $      314.893.697.961  

Pequeña empresa            125       1.550   $      380.326.963.846   $      289.185.637.565  

Mediana empresa              33       2.453   $      658.987.760.467   $      432.725.612.911  

Gran empresa                9       5.404   $  3.230.747.827.861   $  1.832.634.047.404  

TOTAL        4.479     17.222   $  4.602.476.968.898   $  2.869.438.995.841  
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023. 

CANTIDAD DE EMPRESAS POR TIPO DE ORGANIZACIÓN BUGA 2023 

DESCRIPCIÓN Cantidad Empleo Ventas Activos 

Persona Natural 3.574 5.330  $      294.708.043.660   $        66.167.582.418  

Sociedad por Acciones Simplificadas 803 5.874  $  1.710.974.549.898   $  1.218.207.503.906  

Sociedad LTDA 36 441  $      111.920.944.954   $        51.041.368.380  

Sociedad Anónima 29 5.479  $  2.449.145.836.119   $  1.422.298.317.562  

Sociedad en Comandita Simple 19 50  $        10.675.856.175   $        55.215.423.096  

Sociedad Civil 10 30  $        23.744.947.511   $        51.356.614.184  

Empresa Unipersonal 7 9  $              849.790.581   $          1.570.847.227  

Sociedad en Comandita por Acciones 1 9  $              457.000.000   $          3.581.339.068  

TOTAL 4.479 17.222  $  4.602.476.968.898   $  2.869.438.995.841  
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2023. 

 


